**S**ed hi qdez sufficienter existimauerūt causam eē ad gnārī specierū nām: quēadmodū in phedrone socrates. Etenī ille increpans alijs ut nihil dicētibus supponit: qm̄ sūt enī: hec quidē spēs: hec autē participalia spe cieruz. Et qm̄ esse quidē vniūquodq̄ dī fīm spēm: generari autē fīm susceptionē: et corrūpi fīm electionē. Quapropter si hec uera sunt species existimant ex necessitate cās esse generationis et corruptiōnis.

**P**onit op̄nes alioz de principijs. et circa hoc duo facit. p̄ ponit eas. 2<sup>o</sup> ip̄bat eas ibi. Neutrī autē bene. Ifuerunt autē due opinionez: quarū ponit p̄m dī qd̄z somnianerūt nām speciez. i. ipsas spēs se paratas quas plato appellauit ideas: esse sufficientez cām ad hoc q̄ res gnārentur: quēadmodū plato in phedrone ubi induci socrates ad p̄firmationē sue opinionis. vñ dicit ibi q̄ socrates increpat alios tanq̄z dī centes nihil. Et supponit q̄ entū quedā sunt subē separate: quedā vō participalia speciez sicut media te: et vñquodq̄ cōpositū dī esse acū fīm specie. gnāri autē fīm illius spēi susceptionem: et dī corruptiō fīm illius spēi abiectionē. dicit enim spēs rez esse eternas que sunt q̄si quedā signa impressa rebus gnābili bus. Et cū signillatur mā que sit per illaz participatioz: tunc res gnāntur: et cū ejicitur forma signillata maner quidē perpetua: s̄ destruit individū p̄ electionē talis forma: quapp si ista est idearūz nā: ut ipse socrates: et plato existimāt necesse est ipsas spēs esse cās generationis et corruptiōnis. per pñtiaz qd̄em gnātioneis per absentiam vō corruptionis. **S**ecundam op̄nionem ponit ibi.

**H**i autē ipsam mā: ab hac enī motū.

**D**q̄ alij nō dixerūt p̄m mouētis esse extrinsecus sicut plato: et dixerūt p̄n° trāsmutationis māe esse ipsam māz: et ip̄m motū rerū esse: ab hac. i. ab ipsa mā disposta et informata qd̄tibus pñmis. **D**einde cū dicit.

**N**eutri autē dicunt bene. Si quidē enī sunt cause species. Quare non semp̄ generat̄ cōtinue: sed qñq̄ quidez: qñq̄ non entib⁹: et spēbus semp̄: et participaliib⁹.

**R**eprobat p̄dictas op̄nes. et p̄p am. 2<sup>o</sup> ibi. Si autē mā. p̄p am. reprobat duabus rōnibus: q̄rum pñm ponit. d. q̄ neutra opinio bona est: q̄ spēs separe non sunt: caule sufficiētē gnātioneis cū mā: q̄ si s̄t sufficiētē: q̄re non semp̄: continue gnāntur res: et nō qñq̄ sic: et qñq̄ non. Non enī est maior: rō: quare in uno tpe spēs gnāntur q̄z in alio. cur ip̄se spēs et participalia. i. que māe innate sunt suscipere illas spēs sem

per et eodem modo se hēant: p̄t autē fierē formari. i. Idē manens idē semp̄ natū est facere idē. sed species vel idee semp̄ manent eedē eodē modo. q̄ semp̄ debe rent gnāre: s̄ hoc est falsū et semp̄ generet: q̄r quēdam qñq̄ sunt: et qñq̄ non. q̄ ille nō sunt cāe gnātioz et corruptiōnis. **S**cđam rōnem ponit ibi.

**A**mplius autē in quib⁹dā videmus aliam cām entem: sanitatē enim medicus facit: et doctrinā doctor: ente et sanitatē ipsa et doctrina: et participaliib⁹. Similiter autez in alijs s̄m potentia operantis.

**D**. q̄ nos videmus ad lēsum in gbusdā: sicut in artificialib⁹ q̄ neētū est esse alioz p̄m mouētis preter species (ut p̄z in artificialib⁹) medicus enī facit sanitatem: et s̄l̄ doctor facit doctrinā: cuz in p̄ter illos ipsa sanitas et doctrina s̄t spēs: et aia discentis: et cōplexiō corporis s̄t participalia ipsaz speciez. Et s̄l̄ est in alijs fīm potentia. i. fīm arte operantis. Dicunt enī artes et scie potentie (ut dī. 9. meta<sup>cc</sup>) q̄r per artē hō operatur: et per sciam p̄siderat. cuz ḡ ars imitē naturam: et in arte inueniamus hanc tertā causaz. ergo in natura est tertia causa. s. mouētis preter naturā et formam. **D**einde cum dicit.

**S**i autē mām quis inget gnāre pp motū naturalius utiq̄z dicet ita dicentibus. Alterās enī et transformās magis cā gnātioneis: et in oib⁹ assueti sumus hoc dicere efficiētē. Si militer et in his que naturā: et in his que ab arte. Ab arte autē quodcūz mutans est.

**R**eprobat 2<sup>o</sup> opinionē: et circa hoc duo facit. p̄ cōparat eam prime op̄nione. 2<sup>o</sup> destruit eam ibi. Sed tñ nec bi. **D**icit ḡ p̄ et si aliquis dicat: q̄ mā p̄dicto mō disposita generet pp motū quē ipsa mouētis magis dicit fīm nām q̄z illi qui dicunt spēm separataz generare. q̄ id qd̄ alterat et transformat magis est cā generationis in physicis: mā autē h̄z p̄ dicunt sic informata ut dicit alterat et transformat: et nos etiā cōsueti sumus dicēt q̄ in artib⁹ et in nā ḡ h̄ est efficiens qd̄ est transmūtans et alterans. **D**einde cum dicit.

**S**ed tñ nec bi iuste dicunt: materie enī pati et mouētis: mouētis autē et facere alterās potētē. **A**nifestū autē et in his que arte et natura gnāntur. Nō enī ipsa facit aqua ex se ipsa aia: neq̄ lignū lectuz: h̄z ars. Quocirca et dicunt nō recitē propter hoc.

**R**eprobat istā op̄nione: per tres rōnes. Quātū pñm talis est cā mālis cū efficiētē numq̄z incidit in idem nūo. **S**z māe est pati et mouētis: facē autē et mouētis est alterā potētē: q̄ potētē actīne que est in agētē. se quītū ḡ mā non p̄t esse mouētis vel efficiētē. als enī potētia actīna et passīna eētē idē: et hoc manifestat in nālib⁹ et artificialib⁹. et p̄ in nālib⁹ aqua enī que fīm p̄ dicit thales: est mā oīum. ut habet p̄meta in prologo. non facit ex se ipsa animal nec aliqd aliud: s̄l̄ nec lignū: qd̄ est mā lectū aīne scānum: sed artifex per artē quaz h̄et in mente. Ex his ḡ p̄z q̄ isti non recitē dixerint. **S**cđam rationē ponit ibi.

**E**t qm̄ relinquit p̄dictām cāz. Auferunt enim qd̄ est esse et formam.

**D**. q̄ tales non recte dicunt: qd̄ p̄z et alia rōne. q̄s de relingt p̄dictām cām. Auferunt enim formā: et qd̄ qd̄

De gener<sup>ne</sup> & corrup<sup>ne</sup>

**L.c.54.** **T** Amplius aut & potestias attribuunt corpori; ppter quas generat ualde organice; ause rentes eam que sem spem cam. Qm eni in natum est ut inquiet calidu qd segregare; frigidu autem segregare; et alioz vnuquodqz hoc qd facere; hoc autem pati. Ex his dicitur et per hec oia alia generari et corumpit. Ut detur aut et ignis ipse motus pati.

**L.c.55.** **C** Dicit isti attribuunt corporali mae potestias passiuaz qlitatu; et per illas potestias ualde organice; et tanqz p organa et instru; dicunt et m gittam autem auserentes cam que est m spem. i. fm cam formaliter per quam vnu quod collocat in spe (ut dicitur 1<sup>o</sup> phy.) dicunt enim q calidu qd est in m innatu est segregare; frigidu autem segregare; et insipiat miscet et fundit. et q res oes et inmixtum mixtura quadra et distinctione. ideo dicitur q ex his duobus oia alia agant et patiuntur; et oia ex eis gittantur et corumpunt inimic etiam q ignis qui est formalissime; et maxime actius; aliqui motus a frigido hoc in instaraliter patit; et non dixerint aliquam cam efficiente vel formaliter. **T** Tertia rone ponit ibi.

**L.c.55.** **T** Amplius vo si le aliquid faciunt. ut si quis serere et vnicuiqz instru; attribuit eam eoz que gittantur. Necesse enim serrate diuidit; et incidit coequari; et in aliis siltur. Quocirca si qd maxime facit et mouet ignis; sicut quod mouet non videtur; qm deierius qd organa.

**C** Que talis est. Dicunt est qd m gittat p potestias passiuaz qlitatu; tanqz per organa sine instru; sibi dicere id est; ac si dicere q seria et vnuquodqz instru; sic eam que gittantur. Cuius hoc sit falsu; qd semper opz sicut bene dictu est in prioribus. i. in 8. phy. allatio. i. loci mutatio est pma oium mutationu. Sed illud qd est prius est cum posterioris; et non econuerso. ergo. **T** Secundam rationem ponit ibi.

**C** Multum enim rationabilius ens; non etiam generationis eam esse qd non ens enti esse. Qd fieri qd igit est qd gittatur; aut non est. Ppter qd et allatio prior est generatione.

**C** Que talis est. multum rationabilius est qd id qd est semper et perpetuum et perfectum in esse sit cum non entis qd econuerso. Cum igit illud qd fertur localiter sui ens; qd autem gittatur non sit; qd si esset non gittatur; qd allatio est prius generationis; et non econuerso; et per se est cum posterioris. qd in uno et eodem gittabili prius est generationis qd loci mutatio. **T** Deinde cum dicit.

**L.c.56.** **C** Qm aut suppositum et demonstratum est qd est continua ens rebus generatio et corruptio. Dicimus autem cum esse allatione generationis. Manifestum quidem qd una ente allatione non contingit fieri ambo; qd contraria sunt. Idem enim et siltur se huius semper idem in natu est facere. Quocirca generatio semper erit; aut corruptio. Opz aut multos esse motus; et contrarios motus; aut allatione; aut inequitate; contrarioz enim contraria sunt. Ideo non pma allatio eam generationis est et corruptioz. Et que circa obliquu circulu. In hac enim et continua inest et moueri semper duos motus. Necesse enim si erit semper et continua generatio et corruptio semper aliquid moueri ut non deficiat transmutationes he. Duo autem ut non alterum continuat solu. Continuitatis quidem igitur totius allatio

allatio causa. Presentie vo et absentie causa inclinatio. Contingit enim quodque loge fieri: quodque prope. Inequali enim distatia ente inequalities erit motus. Quocirca si in accendo et in prope esse generatur; et in recenden do et longe fieri id ipsum corruptit. Et si in multotiens adueniendo generatur; et in multotiens recedendo corruptit. Contrarioz enim contraria est causa.

**L.c.57.** **T** Et inquali tempore generatio et corruptio que sem naturam.

**C** Ostendit qd allatio circuli celestis est cum generationis et corruptionis motus circuli obliqui qui est zodiacus et non motus pma mobilis. Et circa hoc duo facit. qd probat hoc per rone, 1<sup>o</sup> per ea que sunt sensu manifesta ibi. Apparent autem. I. p in duas. qd ponit rone, 2<sup>o</sup> insert quoddam corollariu ibi. **T** Ideoqz et temporibus. **C** Dicit qd qd suppositum est et determinatum supra in p. II. qd generatio est continua et semper. nos etiam dicimus qd motus corporis celestis est causa continua generationis; cum autem generatio et corruptio sint contraria non contingit fieri ambo. s. generationem et corruptio nem si sit tm una allatio sine unius motus localis: qd idem manens idem: et semper siltur se habens semper natum est facere idem: et non errat. Si enim esset tm una loci mutatio esset tm generatio vel tm corruptio. Cum ergo non sit tm alterum: ut p. ad sensu: opz esse multos trios motus altero ueror modoru; aut allatione. s. qd vnu sit trius alteri: qd non potest esse in motu circuli (ut probatur est in p. de celo) uel in equalitate. i. qd sit unus et idem motus: s. iniquiter se beat ad ipsa gittabilia fm diversas circuli partes qui ex una circuli parte causet vnu: et ex alia parte causet aliud. Priorum enim effectuum eiusmodi enim sunt generatio et corruptio: opz esse contrarias eas. **T** Cum autem motus pma orbis qui est motus diurnus semper vniuersiter se habet super circuitos equae distantes a circulo equinoctiali: non potest esse cum generationis et corruptionis: s. motus circuli obliqui qui est zodiacus est cum sufficiens utriusque ppter moratu accessionis et recessionis solis: in eo in hac loci mutatio est continua generationis et corruptionis. qd necesse est qd si generatio et corruptio debeat esse ppter qd aliquid semper: et continua moueat ut non deficiat mutationes iste. Deficiente enim causa necesse est et defectum desidere. Secundum autem duo duos opz motus esse. s. fm accessu et recessu: ut non contingat soluz generatio et soluz corruptio. La ergo continua generatio est motus totius orbis: cum non potest et absente est inclinatio: et eleatio ipsius zodiaci. qm enim inclinata a circulo equinoctiali ex una parte eleuat ex alia: et contingit qd ipm gittans: qm est ppter locu generationis: et qm longe: qm vo distantia generationis non fuerit equalis necesse est motu esse in equali: et ideo sic in adueniendo: et in ppter esse generatio re ita in recedendo: et in longe esse corruptus idem. Et si multotiens in adueniendo sicut una medietate circuli generat multotiens recedendo: secundum aliam medietatem corruptus. trios enim trius sunt eae. **C** Considerandum est autem qd motus vnu medietatis circuli non est trius motus alterius medietatis per se: s. fm respectu radj ad locum generatio: qd cum recedit recipit obligato modus: et tunc dicitur frigida mortificans. rone qd modus est in obliquo circulo trietus motus uel rone accessus et recessus. Ex hoc autem pluit qd ppter generationis est equale tibi corruptum.

ptionis et econuerso: qd sol accedendo per sex signa gittat: et per sex signa descendendo corruptit. **T** Deinde cum dicitur ideoqz et tempus et vita vniuersaqz haber numerum: et hoc modo determinant. Quoniam enim est ordo. Et omne tempus et vita mensuratur periodo. Sed tamen non eadem omnes: sed hi quidem minori: hi autem maiori. His quidem enim annus: his autem maior: alijs autem minor: periodus est mensura.

**C** Concludit quoddam corollariu dicens qd qd generatio et corruptio inferior causat a superiori motu circuli obligatio. id est ipsi qd est in re ipsi: et ois vita vniuersaqz vivi habentum determinatum ex circulo celesti. **T** Ex ipso enim syderat quoniam se excedit vnu gittans sic ppter exscia astronomica. Vbi enim inferior regno oido dependet ex ordine superiori: et oes tempore: et ois vita podo mesuratur. Est autem podus modularis: s. in non oia mesurant eadem podo: s. quedam hinc maiore: et quodam minore, quo iuniorum podus est vnu annus. Sunt enim quedam alia que non vivunt nisi p annos: quoniam vno minor et quodam maior: et magis ul' min' se suscepit et receptibilia vivunt sibi infuse a celesti corpore. **T** Deinde cum dicitur 58.

Apparent autem et semper sensu professa his que a nobis dicta sunt. Videmus enim qd adueniente quidem sole generatio est: recedente autem diminutio: et inquali tempore alterutrum. Equale enim tempore generationis et corruptio nis: que sem maiores. Sed contingit multotiens in minori corrupti ppter adiuntem con fusionem. Inequali enim ente materia: et non ubiqz eadem: necesse et generationes inequte esse: has quidem ciuiores: has autem tardiores. Quocirca accedit propter horum generationes aliquo corruptionem.

Ostdicit idem ad sensu. d. qd ea que dicta sunt uera apparet etiam ad sensu. videmus enim ad oculu: qd sole adueniente ad punctum arietis: qd directe locu nunc tagit: incepit enim generatio tunc nascitur. recedente autem sole a puncto libere ictipit tempus diminutio et corruptio: et utrumque sit in equinoctiali tempore: qd tam est tempus generationis fm nunc: quatuor est tempus corruptio: qd tam est ascensus solis: quatuor est descensus: ut decim est. **T** Si autem tempus aliqui corrupti aliquam in minori tempore: qd tam est ante qd vis generationis celestis est rone piodi recedat: qd est ppter accidens: qd pp. confusione ceterorum elementorum que sunt mma cunctis libet gittatur: ut super omnes est: uel pp. confusione solis: cu alijs planetis trius efficiuntur huius. p. in exppositio magis est trius latus: qd enim non iniquiter se habet: et non recessus: necesse est generationes et corruptiones inequtes esse: et id erunt quedam ciuiores: et quedam tardiores. et idcirco accedit pp. generationes aliqui corruptio et econuerso: qd corruptio vnu est generatio alterius: et econuerso.

**T** Ad evidenter autem eoz que hic dicuntur dno se pside rada. p. est qd appeller p. gittans. 2<sup>o</sup> est qd faciat podus. **T** Circa p. notandum est qd cum superiora agant in ista senecta p. motus et lucem: ut habeat in p. metheopz. illi maxime attribuenda est vnu gittandi qd maximum lucet: et qd lucem suam oibus tribus ipsam a nullo participat. hi autem est sol: unde ibidez dicitur. qd FFF

Nota du  
plices ex  
politione,

Auditum  
liger p.  
lolopus  
per gene  
rato.

**L.c.58.** **B** Obis autem et ulter prius dictum est de causis et nunc determinatu est de mae et forma. Amplius vero qm huius alatione motus dematu est: et qm perpetua. Necesse est his entibus et generatio nez esse continua. Allatio enim faciet generatione actualem qd adducit et abducit generans.

**M** Post qd p. determinauit de principiis generationis ulter fm opinionem suam: et reproba uit eiua optiones aliquoz de p. mouente. hic spaliter in

De gener<sup>ne</sup> et corrupt<sup>ne</sup>

Iz per motum stellarū causef calor maxime tñ per motum illius spere cui sol existit insixus: q: sicut dicit i pmo me heoroz.) ad causandū calore in istis inferioribus duo regunt. s. ppinqas & uelocitas mobilis: que alterum: q: in his que sunt supra sole Iz sit sufficiēt uelocitas deficit tñ ppinqas. In his vō que sunt ista sole Iz sit ppinqas deficit sufficiēt uelocitas. ueritatem non solū sol est causa sed etiaz alij planete generationis: nisi forte pōrāto dicat: q: solus sol luctus lumine pro pōrāto alios planetas illuminat sicut maxime apparet in luna. Recipit tñ lux eius diversimode in diuersis: & non oīo fm eādem virtutē que est in sole: q: vñt quodq: qd est in alio est in eo per modum recipiētis: & non oīo per modum recepti. C Circa vō 2<sup>m</sup> scendum est q: nō solum accessus vel recessus piodū facit q: aliter in hyeme nullū aīal nasceret: sed potius qdlibet moreret: & nullius vita deberet exēdi ultra annū: qd est manifeste falso. Sed piodū facit relatio ascēdētis signi sup orizontē ad oīa signa circuli cū suis stellis & planetis in hora generationis rei inferioris que cauſat a circulo celesti: hoc enim mō mēsura quotidā est annū: & quorū dā plus uel minus fm effectus signoz & fortitudines stellarū que sit in signis: & hoc modo nerū est q: equale est tēpus generationis & corruptionis: q: a pmo signo ascendētē in hora rei cōputat pse cū rei usq: ad septimū signū eiusdē circuli: & a signo sexto usq: in primū cōputat defectus: & ideo in astrologia septimū signū vocat domus moris: & ascendētis uocat domus vite: & ideo generationis rei uocat pfectus usq: ad statū: post statū usq: ad declinationē: & a declinatōne usq: ad mortē uocat piodū corruptionis: q: eq:lia sunt fm nāz: q: a pmo usq: ad septimū tātū est quā tū est a septimo usq: ad pmiū per alia & alia pē circuli mēsuraō: & ideo si piodū pfectus hoīs sunt triginta quaque uel qdraginta anni: ut dictū est a medicis: piodū defectus tantidē erit ita q: etas hoīs erit. 70. aut 80. annoz. pōt tñ hoc impediri per accēsū: ut per cibū malū: uel per morē violētā: uel alio quociq: mō. Et hoc uocat A.R. māe ineqlitatē: q: s. per accētia multa aliter disposita qz moueat a circulo. Et ideo diversimode morientur hoīes citius & tardius qz per naturaz mortales sint: sīl & alia aīalia. & hoc mō erates sunt oīum rerū: q: planete in circulo piodali positi qn sit fortiores dāt plures annos vite: & qn sunt debiliōres dāt pauciores. Hoc etiā mō innoteſcit & qui seiret v̄tutes signoz & stellarū in eis positarū dī nascit res aliq: cogseret quātū est de influētia celesti & posset pnoſticari de tota vita rei ḡnate: Iz hoc necessitatē nō poneret ut dictum est: q: potest impediri per accēdens. C Deinde cum dicit.

T.c.59 Semper vō (ut dictum est) cōtinua erit generationis & corruptio: & nunq: deficit ppter quam diximus causam.

C Hoc autem rationabiliter contingit. Quoniam enim in omnibus iniquimus. Qd me lius desyderare materiam semper. A helius autem est esse qz non esse. Esse autem quod modis diximus in alijs dictum est. Hoc autem in omnibus impossibile existere ppter longe a principio distare reliquo modo cōplevit esse deus faciens cōtinuam generationem. Ita enim maxime cōtinuabitur ecē

qz proxime est substātie fieri semper per generationem. Huius autem causa ut dictū est multotiens in circuitu allatio: sola enim cōtinua. Ideo & alia quecūq: transmutant ad inuicem fm passiones & potentias. (v.g.) simplicia corpora imitant in circuitu allationem. Quoniam enim ex aqua aer general & ex aere ignis & rursus ex igne aqua in circuitu dicimus circuire generationem: quia rursus reuertit. Quocirca & recta allatio assequens eam que in circuitu continua est.

C Ponit ptiuitatē generationis ex pte finis: & hoc pmo. 2<sup>o</sup> ex determinatis soluit quādā qōnē antiquorū ibi. Sī aut manifestū. C Dicit ergo pmo q: ḡnatio & corruptio semp erūt ut dictū est solū per ptiuitatē motū qui est cā efficiētis ptiuitatis ei? (ut diximus.) sed hec rōnabili ptingit etiā rōne finis. Nā enim semp defuderat qd meli est: meli aut ē est qz nō ē. Cū ḡnāle desyderiū nō possit ēē frustra opz q: res nāles habeat semp ēē. hoc aut est ēē diuinū: & q: ipole est existē in oībus. q: quedā sunt que lōge distat a pmo pncipio: sic sunt res māles ḡnabiles & corruptibiles: & ista sunt que modicū pncipiat de ēē diuinū: & iō alio mō complenit dens māe desyderiū ppēdēdo. s. eius ēē per ptiuam generationē. hoc enī mō cōtribuit ēē q: s. ptingit semper fieri generationē pxiime sube. semp ptingit ḡnari subaz eiusdē spēi cū ḡnante. Nō enī ḡnans ḡnāt sibi idē numerō sed idē spēi ista dicit. Sic igit ptiuam est ḡnatio rōne finis. C Que aut sit cā efficiētis dictū est mūtatiōes. q: motū circularis celestis corporis. iste enī est solus ptiuam & ppetū (ut pbatis est in 8<sup>o</sup> physi). ideo aut alia que adiuicē transmutant per passiones & potētias suas: cuiusmodi sunt simplicia corpora qz tu: elemētō: sequunt quodāmō circularē motū: dī adiuicē circulariter transmutant. qn enī ex aq: ḡnāt aer & ex aere ignis & iterū ex igne aq:ū dicim: q: sit generationis circulařis. & ideo recta allatio. i. motus rectus qui est in elementis consequētis eam que est in circuitu est cōtinua. q: sole recedente connvertunt elementa superiora in inferiora. Accedente vō connvertuntur inferiora in superiore & sic faciunt circumūtum perpetuum fm naturaz.

C Deinde cum dicit.

C Simul autem manifestū ex his: q: quidā querunt quare vnoquoq: corporum in propriam allato regionem in infinito tempore non distant corpora. causa enim huius est que adiuicē transitio. Si enim vñtūquod qz maneret in sua ipsius regione: & nō transmutaretur ab eo qd ppe iam utiq: destitūsent. Transmutantur quidē igit ppter allationem duplēcē entem. Quia transmutant autem nō cōtingit manere ullum eoꝝ in aliqua regione ordinatum.

C Ex determinatis soluit quādā qōnē. d. q: his determinatis si manifestū est qd qdā querit. s. qre elemēta iā iſi nito tpe trāfacto nō distat abiuicē separata & ordīata in ppijs locis: cū vñtūq: moueat ad suā regionē. Lā enī hī est mutua transmutatio eoꝝ: q: vñtūq: muat in quodlibet ut supra ostēsum est. sī enī vñtūq: maneret in sua ppijs regione & nō transmutaret ab alio elemēto

elemento: qd est iuxta ipsum iā diu destitūtū transmutationes ab inuicē: uel etiā defecūtū actiones & passiones: sed sicut dictū est transmutant adiuicē fm ḡnationē & corruptionē ppter motū ptiuitatē obliq: circuli qui diversificat nobis per accessū & recessū. Quia autē sic adiuicē transmutant nullū eoꝝ manet ordinatē in suo loco: sed quātū vñtū accipit de natura ppingatū etiā accipit de loco eius & pmiscet ei. vñ terra & aqua vaporatā tēdat ad locū aeris & pmiscet cū eo. Et sīl qn ignis & aer frigore inspissatū madit ad locū terre & aque & pmiscet cū eis: & ideo elemēta non sunt ubiq: pura: sed in pribus in gbus se ptingit sunt pmixta. qd autē dictū est de transmutatione elemētō: intelligētū fm pē & nō totū: alī enī destruet mūtūs.

C Quod quidez igit est generationis & corruptio: & ppter quā causam: & quid ḡnabile & corruptibile: manifestū ex his que dicta sunt.

C Ultimo epilogat que dicta sunt: & est planum in littera. C Deinde cum dicit.

T.c.61 C Quoniam autem necesse est esse aliqd mouens si motus erit ut dictum est prius in aliis. Et si semper q: oportet aliquid esse semp. Et si continue vñtū: & idez: & in mobili: & in alteratione: & in generabile. Et si multi qui i circuitu motus multa quidez: oīa aut equaliter esse hoc necesse sub vno principio. Continuo autem ente tempore necesse motu ēē cōtinuum: impossibile tēpus sine motu ēē. Continui igit alicuius tempus numerus. Eius quidē qui in circuitu ergo quemadmodū in his que a pncipio determinatū est.

C Probat quoddā qd supposuerat. dixerat enim supra q: ptiuitas generationis est ex ptiuitate motū: sed q: in isto libro nō pbauerat motū esse ptiuitū & sempiternū ideo pmo ostēdit ptiuitatē. 1<sup>o</sup> dicit vñ talis motū cōtinuitatē habeat ibi. Cōtinuus autē motus. C Dicit ergo pmo q: sicut dictum est in 8<sup>o</sup> physi. & in 12<sup>o</sup> meta. C p: si est motū opz q: sit mouēs: & si semper est motus opz lemp ēē mouēs. Et si semp & ptiuitū mouēs mouet q: si vñtū nō imobile fm locū & inalterabile & in generabile. C Dicā est autē q: si sunt multi circularis motus opz esse multos motores: ita tñ q: oīs sine eq̄liter ordinati sub vno vniuersitatis pncipio qd mouet ptiuitū motū (sicut demāritū est in 12<sup>o</sup> pme pbiē.) & autē motus sit ptiuitū pbaf ex tpe qd est fm nām ptiuitū & nō deficitēs. Impossibile enim est q: tps sit si ne motu: sicut impossible est q: passio sit sine ppij subiecto. Est enim tps numerus alicuius ptiuitū motū: est ergo nūs motus circularis: q: sicut determinatū est in his que in pncipio diximus. i. in 8<sup>o</sup> physi. nullus motus pōt esse ptiuitū & perpetuus nisi solus circularis.

C Deinde cum dicit.

T.c.62 C Continuus autem motus utrum qz quod mouet continuū est: aut in quo mouet uelut locum dico autem passionem.

C Ingrit vñ motus hēat ptiuitatē. Et circa hoc duo facit. pmo mouet questionē. scđo soluit ibi. Manifestū itaq: C Querit ergo cū motus sit ptiuitū hēatne ptiuitatē ppter hoc q: mobile sit ptiuitū uel ppter locū in quo est motus uel ppter passionē ad quā est motus. C Deinde cum dicit.

C Manifestū utiqz qz in eo quidez q: id qd mouet. Quomodo enim passio cōtinua est: nisi qz res cui accidit continua est. Si autē & hoc eo q: in quo solo loco existit. A gnitudinem enim aliquaz habet. Huius autem q: circulo solum continuū. Quocirca idem sibi ipsi semper continuū. Hoc igitur est qd facit continuū motum q: in circuitu corpus fertur. Motus autem tempus.

C Rūder. d. manifestū esse q: motus celestis est ptiuitus qd qd mouet est cōtinuum: & nō q: locus in quo est motus: q: ptiuitus orbis nō est in loco per se: nec est motus ptiuitus ab eo: & q: ideo elemēta non sunt ubiq: pura: sed in pribus in gbus se ptingit sunt pmixta. qd autē dictū est de transmutatione elemētō: intelligētū fm pē & nō totū: alī enī destruet mūtūs.

C Quod quidez igit est generationis & corruptio: & ppter quā causam: & quid ḡnabile & corruptibile: manifestū ex his que dicta sunt.

C Ultimo epilogat que dicta sunt: & est planum in littera. C Deinde cum dicit.

C Quoniam autem necesse est esse aliqd mouens si motus erit ut dictum est prius in aliis. Et si semper q: oportet aliquid esse semp. Et si continue vñtū: & idez: & in mobili: & in alteratione: & in generabile. Et si multi qui i circuitu motus multa quidez: oīa aut equaliter esse hoc necesse sub vno principio. Continuo autem ente tempore necesse motu ēē cōtinuum: impossibile tēpus sine motu ēē. Continui igit alicuius tempus numerus. Eius quidē qui in circuitu ergo quemadmodū in his que a pncipio determinatū est.

C Postq: pbūs determinauit de principijs generationis & corruptionis & cōtinuitatis eius. In parte ista mouet questionē quandam que pōt oriri ex predictis. C Circa ptiuitas generationis & corruptionis & ppetū: & genētū: & generatū: hoc post hoc ut non deficit. Videlū est utrum est aliqd quod erit ex necessitate: aut nihil: sed omnia contingit non fieri.

C Postq: pbūs determinauit de principijs generationis & corruptionis & cōtinuitatis eius. In parte ista mouet questionē quandam que pōt oriri ex predictis. C Circa ptiuitas generationis & corruptionis & ppetū: & genētū: & generatū: hoc post hoc ut non deficit. Videlū est utrum est aliqd quod erit ex necessitate: aut nihil: sed omnia contingit non fieri.

T.c.63

**C** Ponit solonē, et pmo ponit ea. pbat ibi. Ut autem qm̄ ptingit. **C** Dicit ergo pmo q̄ manifestū est in q̄ busdā q̄ mox ut erit; quedā alia gnāt ex necessitate; et ppter illa sicut si terra madeficeret esse est terrā na porare et ex uapore nubē gnāri; et ex nube pluviā; et ex pluviā terrā madeficeret; et ex illa esse est iterum exire in uaporē; et sic in infinitū. Lū enim de aliqua re in sua causa efficiēt et nāli determinata; uerū est dicere nūc: qm̄ erit op̄ illam aliquā existere; sicut patet in predictis exēpli. Aliqd tamē futurū eē nō hūs cām de ermina tam nil phibet ptingē nō eē. v.g. uerum est nūc dice re de aliquo q̄ ipse est futurus incedere; pōt tū ipidi ppositū eius; et ita nō incedet. **C** Deinde cum dicit.

T.c. 65 **C** Uniuersaliter autem quoniam ptingit que dam entium esse; et non esse; manifestū quoniam et que generantur ita habebunt; et non ex necessitate hic erunt.

**C** Probat pdictam solutionē; et est ratio sua talis: sicut est in entis divisione ita uīl est in gnātione; sed in entib⁹ ita est q̄ quedā sunt ptingēta esse et nō eē; q̄ quēdam nō ptingit nō eē; sed sunt ex necessitate; ergo ita est in gnātione; q̄ quedā ex necessitate gnābunt; et quēdam cōtingit generari. **C** Deinde cum dicit.

**C** Utrum igitur omnia talia; aut nō; sed quēdam necesse simpliciter fieri.

T.c. 66 **C** Et est quemadmodū cōtingit in esse. Hoc quidem impossibile non esse. Hoc autē possibile; ita et circa generationem. (verbi grā.) conueriones igitur necesse fieri; et non possibile est non contingere.

T.c. 67 **C** Sic igitur quod prius necesse est fieri; si qd̄ posterius erit. (v.g.) Si domus et fundamen tum; si vo hoc lūlū prius; ergo si fundamen tum factum est necesse et domum fieri; aut non adhuc.

**C** Repetit pdictā qōnem ut melius eam declaret; et circa hoc duo facit. Et pmo ponit eam. Secōdō soluit eas ibi. Aut nō adhuc. **C** Querit ergo pmo utruz oia que gnāt sunt talia q̄ ex necessitate generent; aut non sunt talia oia; sed aliqua ptingēter; uel quedā necesse; ita. s. q̄ sit sicut in rebus q̄ quedā sunt ptingēta et possibilia nō esse; et quedā necesse est simpliciter esse que i possibilia est nō eē. An ita est circa gnātione q̄ quedā necessario generent qbusdā gnātis; et quedā non possibilia gnāt nō gnātis illis. v.g. si est necesse fieri puerio nes. i. cum videamus q̄ uīl generato posteriori necesse sit gnātū pūs esse; an necesse sit ecōuerso. s. genera to bore necesse sit gnāri posterius. v.g. nos videm⁹ q̄ si domus est gnāta necesse est fundamētū eē gnātū et si fundamētū est necesse est pūs ita fuerit generati suisse lutum. Queramus ergo utruz cōuertat; q̄ si fundamētū est generati; q̄ euā domus sit generata uel non conuertit. **C** Deinde cum dicit.

**C** Si non. Et illud necesse generari; aut non necesse est esse adhuc. Si autem et id necesse generari simpliciter. Si esset hoc et fundamēto generato necesse generari domum. Sic enim fuit quod prius habens se ad posteri⁹. Quare si illud erit; necesse illud prius generari. Si igit necesse generari et quod postea;

et qd̄ prius necesse. Et si quod pr̄ et qd̄ posterius igit necesse est necesse. Sed hoc non est propter istud; sed qm̄ lūlū est ex necessitate futu rum. In qbus igit qd̄ postea necesse est esse in his conuertitur et semper priori generatio necesse generari quod postea.

**C** Soluit ppositā questionē. d. q̄ nō est necesse puerio nem fieri; ita q̄ uno gnātū generet aliud; et econuerso: ex necessitate nisi gnātū pōri simpliciter necesse sit generari posterius. si aut̄ ita fuerit in domo et fundamento; q̄ si gnāta domo necesse sit necessitate absoluta generari fundamētū; tūc eiā necesse est fundamētū gnātū generari domū. Sic enim ostēlū est supra q̄ pūs hoc modo se habet ad posterius. s. q̄ uno gnātū gnātur aliud; et ecōuerso; q̄ si posterius est gnātū necesse est generari pūs; et ecōuerso; et si posterius necessario genera tur necesse est gnāri pūs; et cōuertit; q̄ si illud qd̄ est pūs gnātū putu fundamētū necesse est gnāri qd̄ est pūs; putu domū. Sed si uere loq̄mūr nō ppter illud q̄ domus sit causa gnātione fundamētū. Sed qm̄ subiectum sit ex necessitate futurus; q̄ posito toto. i. q̄ fuit ne cessitas supponis ex hypothēsi; q̄ posito toto necesse fuit supponi et partē; et ideo nō puerit. Cōuertit autē in oībus in qbus posterius generat a pōri; sicut ex tota causa māli tota manēre; quodā ptingēta et recende te; q̄ in talibus pōri semp generato necessario generat posterius; et ecōuerso. ergo summa solutionis in hoc q̄ qm̄ termini generatiōis ita se hñt et uterq; sit tota materia alterius; et ecōuerso; sicut est in exemplis terre cōplete uaporis nubis et pluiae; et sicut in generatiōne elemētorū sub circulo decliniū; tūc necesse est q̄ uno generato generet aliud; et ecōuerso; et hoc ideo q̄ utrū q̄ est pūs et posterius respectu alterius. Qn̄ vo vnum nō est tota mā alterius; sicut fundamētū nō est tota materia domū; tūc nō est necesse q̄ priori generato generat posterius; sicut fundamētū generato non est necesse generari domū; domo tū generata necesse est generari fundamētū; nō qdem necessitate absoluta; sed ex suppōne: dato. s. q̄ fundamētū sit pūs domus. q̄ posito toto necesse est poni pte. **C** Deinde cum dicit.

T.c. 68 **C** Siquidem enim in infinitū tendit et ad in serius; non erit necesse eorum que postea; hec gnāri simpliciter; sed neq̄ ex suppōne.

**C** Ostēdit ex predictis quomō generatio sit infinita. q̄ s. in circuitu et non fm rectū. Et pūmo hoc facit. Secōdo mouet quasdam questiones ibi. Quare ergo hec q̄ dem. Circa pūmū duo facit. Pūmo probat q̄ generatio sit infinita nō fm rectū; sed in circuitu. pmo per divisionem. Secōdo per causam ibi. Et alicuius in circuitu. Circa pūmū duo facit. Pūmo probat q̄ generatio non pōt esse infinita fm rectū. Secōdo re colligit rationem et ordinat eam ibi. Necesse autē. Circa pūmū intēdit philosophus talē rationē. Si generatio est fm rectū nō erit ex necessitate et semp. sed generatio est ex necessitate; ut ostēlū est. ergo nō est fm rectū. In ista ratione sic pcedit. Pūmo ponit maiorem. Secōdo minorem ibi. Sed opōret gene rationem. Tertio cōclusionem ibi. Si alicuius gene ratione. Circa pūmū duo facit. Pūmo probat q̄ gene ratione nō est necesse in infinitis fm rectū. Secōdo in habētibus finē ibi. At vo neq̄ in finē habētib⁹. Circa pūmū duo facit. Pūmo pponit. Secōdo pbat ibi (Semper enim alterū alterius.) **C** Ad evidentiam pme

pm̄ partis sciendi est q̄ sic supra dicitur est in his que gnātū adiuicē semp̄ vni est pūs et alterū posterius; et necesse est gnātū priori gnātū posterius; et ecōuerso: in his in qbus est necessitas absoluta. In his vo in qbus est necessitas ex suppōne; op̄ aliqd esse prius; et aliqd posterius. **C** Dicit q̄ p̄ si gnātū tendit in infinitū sicut supra ad gnātū sicut in serius ad gnātū; nō est necesse; nec necessitate absoluta; nec necessitate ex suppōne gnātū eoꝝ que postea. i. aliqd qd̄ sit de nūo eoꝝ que sunt post: qd̄ est contra id qd̄ supra probatt. ubi dictum est q̄ generato priori necesse est generari posterius. **C** Deinde cum dicit.

**C** Semper enim alterū anterius necesse esse; ideo et necesse illud gnāri. Quocirca si non est principiū infinitū; neq̄ primū erit nihil; propter qd̄ nū necesse erit generari.

**C** Probat ppositū. d. q̄ in his: quoꝝ primo genito ne cesse est aliud. s. posterius gnāri quacūq; necessitate semper alterū est ante et aliud post: sicut ante est terra madefacta q̄ uaporatio; et etiā in cōuertione ante sit uaporatio q̄ terra madefacta; q̄ utrūq; se habet ad utrūq; ut prius et posterius. Sicut est prius fundamen tum q̄ sit domus; sed in infinitis nullum est p̄m̄; et cō sequens nec postremū; ergo non est necesse generari; et ita nō est necessaria gnātū. **C** Deinde cum dicit.

**C** At vo neq̄ in fine habētibus hoc est diceruere: qm̄ necesse simpliciter gnāri. (v.g.) domus q̄ fundamētū generatur. Quādo enim generat si necesse generari semp̄ hoc accider semp̄ esse ptingēt gnātū non esse.

**C** Ostēdit q̄ gnātū nō possit esse infinita in habētib⁹ finē dices q̄ neq̄ est uerū dicere in habētibus finē q̄ ne cesse sit simpliciter gnāri; et est intelligēdū q̄ si non fiat reiteration; q̄ si in talib⁹ gnātū reiteret; tunc erit circuitū; et nō solū rectā. v.g. non est necesse gnāri domū fundamento gnātū. si enī q̄ fundamētū est gnātū; necesse est semp̄ generari hoc. i. domū; sequeret q̄ ilud qd̄ ptingit non semp̄ esse; semp̄ est. Cum autē videamus ad sensū q̄ non semp̄ generat domus generato fundamento. Segur q̄ non sit necesse generato fundamento generari domū. **C** Deinde cum dicit.

**C** Sed op̄ semp̄ generationē esse si ex necessitate est ei⁹ generatio; ex necessitate enī et semp̄ simul. Qd̄ enī est necesse; nō possibilē nō esse. Quocirca si ex necessitate semp̄ ptingēt est: t si semp̄ in infinitū ex necessitate. Et si generatio igit ex necessitate ppetua est generatio hui⁹; t si semp̄ in infinitū ex necessitate.

**C** Ponit minorē et pbat eas; q̄ manifestā est per predicta. vñ dicit q̄ generatio est semp̄; q̄ generatio eius. s. posterioris ex necessitate absoluta est generatio prioris; q̄ aut̄ est ex necessitate; et qd̄ est semp̄ si sunt; q̄ si vñ est et reliquum; t hoc sic pbat; q̄ illud qd̄ necesse est esse ipsoſibile est non esse; t qd̄ impote est non esse necesse est semp̄ esse. Quocirca si aliqd est ex necessitate est semp̄ ptingēt; et econuerso; si est semp̄ in infinitū ex necessitate. **C** Deinde cum dicit.

**C** Si igitur alicuius ex necessitate generatio simpliciter necesse circuire et reuerti. Necesse igitur aut finē hīc generationē; aut nō; et si nō; aut in rectū; aut in circuitu. Hox autē

si erit semp̄ ptingēt; non in rectū possibile; q̄ nequaq̄ est p̄ncipiū; neq̄ si in serius; ut ad futura sp̄ciam neq̄ si supius ut ad gnātū. Concludit q̄ si alicui⁹ generatio est ex necessitate simpliciter; et non ex suppōne cum non possit esse fm rectū; ut ostētū est; necesse est q̄ sit circularis et per reiterationem. **C** Deinde cum dicit.

**C** Necesse autē p̄ncipiū; neq̄ finito ente; et semp̄ in infinitū esse. Ideo necesse in circuitu es. Conuerit igit necesse erit. (v.g.) Si hoc ex necessitate est; et qd̄ prius ergo; sed si hoc et qd̄ posterius necesse generari; et hoc semper iam continue. Nihil enī hoc differt dicere per duo aut multa.

**C** Recolligit rōne et ordinat dicens q̄ necesse est q̄ generatio aut hēat finē aut nō; sed q̄ non hēat finē supra probatū est; ram ex parte motus; in primo libro q̄ ex parte motus et ex parte finis in secundo. Si ergo non hēat finē; aut est infinita fm rectū; aut in circuitū; s. si supra ostēlū est; nō est possibile q̄ sit infinita fm rectū; q̄ in infinitis nō est p̄m̄; neq̄ ad infinitis; i. ad futura generāda; neq̄ ad superioris; i. ad p̄terita generata; tū autē generatio; nec hēat p̄m̄; nec sit finita necesse est; q̄ sit semp̄ in circuitu; si est in circuitu necesse est eam cōuerti ab ultimo in primū. v.g. si hoc est ex necessitate generatū ab hoc; sicut terra compluta a pluia; necesse est q̄ generatū; illud qd̄ est prius. s. pluia est generata; necesse est q̄ p̄n̄ fuerit aliqd generatū. s. nubes; et si nubes; op̄ p̄n̄ q̄ fuerit uapor. Et si uapor; op̄ p̄n̄ q̄ fuerit terra madefacta; t sic aliqd reuertitur in p̄m̄; t sic sit continua; q̄ nihil differt dicere q̄ puerit fiat p̄ me diū vñ; uel per duo; dāmodo ab ultimo redat in primū. Necessariū q̄ simpliciter est q̄ vñ generatū; ab altero in motu et generatione que est in circuitu; et si aliqua necesse est in circuitu generari; necesse est ista simpliciter generari; et ecōuerso; si necesse est ista simpliciter generata esse; ista necesse est in circuitu generari; hē ergo. s. q̄ generatio sit perpetua non in rectū; sed circulariter rationabiliter apparuit. **C** Deinde cum dicit.

In circuitū igitur motu et generatione est qd̄ ex necessitate simpliciter. Et si in circuitu necesse generari et generata esse. Et si necesse; horum generatio in circuitu.

Hoc utiq; quidē est rōnabilitē; qm̄ perpetuū; et aliter apparet in circuitu motus et qui celi; qm̄ ex necessitate hec generantur et erunt quecūq; huiusmodi motū; et quecūq; propter hunc. Si enī quidez qd̄ in circuitu mouetur semp̄ aliqd mouet; necesse et hoc in circuitu esse motū. (v.g.) Supiori allatione ente in circuitu et solū sic. Qd̄ autē fit hoc; bore; ppter hoc in circuitu generatur et reiterantur. His autem generatis; ita iterum et que ab his.

Ostēdit hoc idē per causaz dicens; q̄ aliter pōt etiā hoc idem dem̄ari. s. per motum celi; q̄ enim ipse est in circuitu; iō ex necessitate elementa adiuicē gnātū.

## De gener<sup>e</sup> & corrup<sup>e</sup>

Si enīz motus celi est in circuitu: oportet q̄ quecūq; sunt passiones huius motus & quecūq; sunt per hūc motum solum: sicut per causam efficientem: q̄ etiā illa sint. si enim qđ in circuitu mouetur mouer elementa necesse est etiā q̄ motus horū que sunt passiones eius: & motus eorum que sufficienter generant ab hoc sint etiam ex necessitate. v.g. cum allatio superioris hoc est circuli declivis sit in circuitu necesse est q̄ moueantur etiam alii planetē: q̄ vō hic. i. sol mouet in circuitu: necesse est etiam horas in circuitu generari & iterari. horis aut in circuitu generatis necesse est q̄ omnia que sunt a causa efficiente sicut a motu solidis & motu horarum: sit etiā generata ex necessitate & in circuitu: & hec sunt generatio elementoz: q̄ ex isto rūm generatione omnia alia generantur maxime oīa temporalia. Deinde cum dicit.

T.c.70 Quare ergo hec qđz ita videtur. (V.g.) aer & aqua in circuitu generantur. Et si qui dez nubes erunt oportet & pluere: & si pluet oportet & nubem esse. Homines vō & animalia non reiterantur in seipso: ut rursus generetur idem. Non enim necesse est si pater tuus generatus est: & te generari. Sed si tu: illum.

Mouet duas questiones secundam ibi. Principiū autē intentionis. Līcā p<sup>m</sup> duo facit. p<sup>o</sup> mouet questionē. 2<sup>o</sup> solvit ibi. In rectū itaq;. T. Querit ergo pūmo quare in quibūdā esse videatur q̄ in circuitu generantur. v.g. aer & aqua & cetera elemēta: q̄ si nubes erit oportet pluere: & si pluet oportet nubes esse & iteratur: in quibūdā vō non est ita. Nam hoīes & animalia reiterantur. non enim est necesse te generari: si pater tuus est gnatū: si tu es generatus necesse est patrem tuum generatū fuisse. Deinde cū dicit.

In rectū itaq; videatur hec generatio esse. Solvit dictam questionē dicens: q̄ quare animalia non reiterantur est: q̄ eorum generatio est fīm rectū & non fīm circuitum. Nam sicut supra dictum est: ubi interq; terminorū non est tota materia ad alterū: vno motore diversimode se habētē educatur utrūq; de utroq; in his non est generatio circularis sicut in te & patre tuo: q̄ pater tuus non tota materia tua: in elementis vō vnum est tota materia ad aliud: & vno motu declivis circuli potest educi vñquodq; ab altero: & ideo in eis est generatio circularis. Dein & de cū dicit.

Principiū autē intentionis rursus hoc: utrū similiter oīa reiterantur: aut non. Sed hoc quidē numero: hoc autem specie solū.

Ponit aliam questionem. & primo ponit. secundo solvit ibi. Quorum quidē igitur. Quia enim probatum est q̄ generatio sic perpetua per reiterationē: posset aliquis credere q̄ omnia eadem reiterantur: & ideo dicit q̄ principiū intentionis in hac ultima pte est querere utrum omnia similiter reiterant aut non: sed hec quidē reiterantur eadez numero: alia vō solum eadem specie. Ex quo enim omniū est generatio fīm materiam viderit q̄ omnia eadem fīm numeroz debeat iterari. Deinde cum dicit.

Quorum quidē igitur incorruptibilis substantia mota: manifestum quoniā & numero eadem erunt. Abotus enim sequitur qđ

mouetur. Quorum autem non: sed corruptibilis necesse specie: numero autem non reiterari. Ideo aqua ex aere: & aer ex aqua: specie idem: non autem numero. Si autem & hec numero: sed non quorum substantia generat: ens tale quale contingit non esse. Solvit hanc questionem dicens q̄ ea: quorum substantia non corruptitur in mutatione manifestuz est & iterantur eadez numero: sicut sol reiteratur in obliquo circulo: q̄ motus sequitur id qđ mouetur: q̄ nō est motus nisi existens in acu (ut ostensum est in 5<sup>o</sup> physi<sup>r</sup>). Ea vō quorum substantia nō est incorruptibilis: sed est corruptibilis: necesse est iterari eadez specie & non eadem numero: & ideo aqua que est ex aere & aer ex aqua sunt specie eadem: non eadez numero. corruptitur enim eorum substantia in tali transmutatione: sed tamen cū aer sit tota materia aquae: & ecō verso talia reiterata magis accidunt ad idētitatē materialē q̄z animalia & homines reiterati. vnum enīz animal generat. puta bos non est tota materia generati alterius bouis: & ideo minus accidunt ad idētitatē numeralem q̄z elementa in circulari generatione elementoz: vnde & si propter hoc concedatur q̄ elementa aliquo modo reiterentur eadem numero: non tamen conceditur q̄ propter hoc simpliciter reiterentur eadem numero: q̄ eorum substantia est talis corruptibilis qualē non contingit esse eadem in generato & in eo ex quo generatur.

Sed videatur in solutionibus istarum diuarum questionuz esse contradic̄io. Nam in prima dicit p̄b̄s & animalia non reiterantur. In secunda vō dicit q̄ reiterantur eadem specie. Dubitato R̄sio.

Sed dicendum q̄ prima dicit q̄ animalia non reiterantur eadem numero: & sic concordat cum secunda.

uel q̄ non ex necessitate est in eis reiteratio in genera-

tione sine fīm numeroz sine fīm speciem: & ideo patre

tu generāo nō est necesse te generari: sed te genera-

to necesse est patrem tuum generatū fuisse: & in hoc

non cōtradic̄it secunde solutioni: que dicit q̄ si iteran-

tur: reiterantur eadem specie non eadem numero.

FINIS.

Explicavit interpretationes sanctissimi docto-  
ris Thomē Aquinatis Almi or. p̄z. In no-  
lunina de Generatione & Corruptione  
Aristotelica Castigat̄ In Almaḡ  
Venetiarum urbe Summo stu-  
dio impressē per Simonem  
de Luere Impēs Ale-  
xandri Calcedonij.  
1505. 4<sup>o</sup> nonas  
septemb̄is.

Commentaria fidelissimi expositoris. B. Egidij  
Romani in libros de generatiōe & corruptiōe  
Aristotelis cū textu intercluso singulis locis.  
Questiones itē subtilissime eiusdem doctoris  
super primo libro de generatione nunc quidē  
primum in publicum prodeentes.  
Questiones quoq; clarissimi doctoris Marsi-  
li Inguē in prefatos libros de generatione.  
Item questiones subtilissime magistri Alberti  
de Saxonia in eosdē libros de generatiōe vltra  
nusquam impressē.

Omnia accuratissime reusa atq; castigata ac quantum  
ars annis potuit fideliter Impressa.

Cum gratia.

# Prologus

2

**T**ertius Ap. de generatione & corruptione cum expositione oium expotorum eius optimi domini Egidij Romani feliciter incipit.

L.c. 37.  
et 38.

**Aima** vt testatur phs in 3<sup>o</sup> de aia: est quodammodo oia. qcd. n. est vel est sensibile: vel intelligibile. aia. n. p sensum est quodammodo oia sensibilia, & p intelligibilia. nā sicut manus est organū organoz. sic intellectus est spēz intelligibilius. & sensus spēs est spēz sensibiliū.

Nā. n. aligbus aialibus tāq̄ instrm & organum ad sui twitionez dedit cornua: aligbus vngues. homini aut dedit manus: & dando sibi hmōi organū quodammodo dedit ei oia organa. qr p manū qdlibet organū & qdlibet instrm sibi fabricare pōt. iō dicta est manus organū organoz: qr est quodammodo oia organa. Sic et nā aligbus corpbis dedit hāc sensibilez formā. vt albedine. aligbus vō colorē aliuz vt nigredinē. homini qdē & cūtis aialibus pfectis dedit pupillaz & oēs sensus. & dādo eis pupillā quodammodo dedit eis oēm colorē. Est n. pupilla aliquo mō ois color: qr est susceptiuā spērū oīuz colorz. Sic et dando eis oēs sensuz: dedit ip̄sis oēs formas sensibiles: pp qd dictus est sensus spēs spērum sensibiliū: qr est qdā v̄tus cōphendens oēs spēs sensibiles. bñ igif dc̄m est: qr aia p sensuz est quodammodo oia sensibilia. Et qd̄ oīuz est de sensu respectu sensibiliū: intelligēdū est de intellū respectu intelligibiliū. nā intell's est susceptiuā oīuz formaz intelligibiliū. & qr vñq̄oqz recipit distōne & dīaz ab eis a qbus recipit eē & spēz. cuī intell's iformet spēbus oboz: recipiat formam & spēz ab ip̄sis obiectis: opz qr ea q̄ sunt in intellū: recipiant eē & spēz ab ip̄sis obiectis: pp qd̄ oī talia diversificari f̄z diversitatē oboz. Scie ḡ qr sunt in intellū diversificabunt f̄z diversitatē oboz: sive fm diversitatē rez q̄ determinant in scia. Hec at diversitas dupl'r pōt accipi: vel f̄z eētiā: vel f̄z itētiōnē. Lū. n. dicimus scias diversificari f̄z ea q̄ determinant in ip̄sis: nō est accipienda ista diversitas f̄z eētiā. vt qr de vna & eadē re p̄ esentia nō possint diuise scie tractare. metaphysicus. n. & phycus cōsiderat de mā p̄: vt dicit Lomē. n. & meta. f̄z nō f̄z eadē rōnē. Metaphysicus. n. cōsiderat de ea vt f̄z rōnē entis: phycus vō vt est subta trāsmutatiōnē & motui. Sufficit ḡ diversitas itētiōnē ad diversitatē sciazz. Et qr f̄z alia & alia itētiōnē accipit aliquid sub eē cōi: & sub eē spāli: nō est icōueniē vnu & idē cōsideratū sub eē cōi & spāli: p̄tinere ad diuersas scias: vt de corpore mobili determinat phycus sub eē spāli. vt sub rōnē q̄ mobile. metaphysicus vō determinat de eo sub esse cōi & sub rōnē entis. Et sic cōe & spāle sufficiunt ad diversitatē diuersazz sciazz: nulli dubiū eē dy q̄ sufficere p̄nt ad diversitatē diuersoz libroz i eadē scia. Lū ḡ tota phia nālis sit de corpe mobili & de hñtibus analogia ad tale corpus. postulumus p̄ma facie diuidere libros nāles. qr vel in eis determinat de corpe mobili in cōi: vel de his q̄ quodā mō spāli v̄l q̄si p̄iculari hñt analogia ad tale corpus. liber. n. phycor. de celo & mūdo: & de gñone sunt q̄si libri cōes. ceteri vō sūt q̄si spāles. S̄z iter ip̄os cōes est ordo qdā. qr liber phycor est cōior libro de celo & mūdo. & liber de celo & mūdo libro de gñone. In libro. n. phycor p̄ncipal' intendit de corpe mobili sim plr: nō phendo ip̄z ad sitū vel ad formā: & si ibi determinat de motu ad sitū: vel ad formā: h̄ est inq̄stū in talibus motibus reseruaf rō motus simplr. liber vō de ce